11 4 ISSN 1677-7069 3 Nº 62, segunda-feira, 2 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0003201804020 0 11 4

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 2018/000021. OBJETO: Contratação de serviços de
atualização e manutenção da licença de uso definitivo do software
Sophia Biblioteca. CONTRATADA: PRIMASOFT INFORMÁTICA
LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, Inciso I, da Lei
8.666/93. JUSTIFICATIVA: A empresa a ser contratada é exclusiva
no fornecimento do software Sophia Biblioteca, habilitada a prestar
serviços customizados, manutenção, suporte técnico e treinamento em
todo o território nacional. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$
8.942,88. DATA DO EMPENHO: 29/03/2018.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE SÃO PAULO

AVISO DE CADASTRAMENTO

A Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do
Estado de São Paulo, Contadora Marcia Ruiz Alcazar, faz saber que
se encontram abertas as inscrições para o cadastro de editoras e
empresas de publicações periódicas do território nacional, com obras
de especialistas em assuntos voltados ao interesse dos profissionais da
contabilidade, para realização de palestras com seus autores,
oferecimento de conteúdos e matérias técnicas, doação de livros ao
acervo da Biblioteca Nelson Rodrigues do CRCSP. O Edital completo
poderá ser retirado através do portal CRC-SP www.crcsp.org.br, em
Desenvolvimento Profissional, ou pessoalmente na Rua Rosa e Silva
nº 60, Depto. de Atendimento, em São Paulo, das 09 às 17 horas. O
cadastramento poderá ser efetuado a qualquer momento e a
documentação exigida deverá ser entregue em um dos endereços
constantes no edital. Demais informações serão disponibilizadas no
portal do CRC-SP.

São Paulo, 29 de março de 2018.
MARCIA RUIZ ALCAZAR

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Conselho Regional de Contabilidade do Estado de São
Paulo, em atendimento ao Decreto nº 7.892/2013, manifesta a
intenção de registro de preços para futura e eventual confecção de
cartões de visita. Os Órgãos interessados em participar do certame
deverão manifestar sua intenção até 05 (cinco) dias úteis após a
publicação no DOU, através do e-mail compras@crcsp.org.br.

JEFFERSON DI LORENZO GASCÓN
Pregoeiro

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Conselho Regional de Contabilidade do Estado de São
Paulo, em atendimento ao Decreto nº 7.892/2013, manifesta a
intenção de registro de preços para futura e eventual aquisição de
água mineral em garrafas. Os Órgãos interessados em participar do
certame deverão manifestar sua intenção até 05 (cinco) dias úteis
após a publicação no DOU, através do e-mail
c o m p r a s @ c r c s p . o rg . b r.

JEFFERSON DI LORENZO GASCÓN
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS DA 3ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018

Processo nº 2017.55.529.08354. Edital nº 07/2018.
O Conselho Regional de Corretores de Imóveis do Rio

Grande do Sul torna público aos interessados que promoverá o
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2018, para selecionar a proposta
mais vantajosa para contratação de seguro total e serviços de
rastreamento para a frota de veículos, com regime de empreitada
por preço global, por lote, nas condições instituídas no edital e
seus anexos. Recebimento de propostas: até as 09hs do dia
12/04/2018. Abertura das propostas: 09h30min. do dia 12/04/2018.
Início da sessão de lances: 10hs do dia 12/04/2016. O recebimento
das propostas, bem como a sessão do pregão, ocorrerá,
exclusivamente, por meio da internet, pelo endereço eletrônico:
www.pregaoonlinebanrisul.com.br. A íntegra do edital e dos seus
anexos poderá ser obtida no portal de compras informado, bem
como no site www.creci-rs.gov.br.

Porto Alegre, 29 de março de 2018.
MÁRCIO BINS ELY

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO 100/2018. Contratante: Conselho Regional de
Enfermagem do Distrito Federal CNPJ 03.875.295/0001-38.
Contratada: Professora Antonieta Cursos e Capacitação Profissional
Ltda.-ME CNPJ 09.375.180/0001-60. Objeto: Contratação de
instituição para prestação de serviço de capacitação da Instrução
Normativa nº 05/2017. Dotação orçamentária:

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018

Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de organização de eventos, contemplando infraestrutura,
locação de equipamentos, buffet, profissionais diversos e serviços
especializados, conforme especificações descritas no item 1 do Edital
de Pregão Eletrônico nº 010/2018. TIPO: Menor preço global.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº. 10.520 de 17/07/2002, decreto nº
5.450 de 31/05/2005 e Lei 8.666/93 com suas posteriores alterações.
A ABERTURA e JULGAMENTO DAS PROPOSTAS será a partir
das 09h00 do dia 12/04/2018 em sessão pública eletrônica no Portal
de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br. Código UASG: 926834.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, Orçamento anual deste Conselho
sob a rubrica 6.2.2.1.1.33.90.93.003.004 (Festividades, Recepção,
Hospedagem e Homenagens).INFORMAÇÕES: A íntegra do Edital
poderá ser obtida no endereço acima, via e-mail:
licitacao@corengo.org.br e no site www.corengo.org.br.

LUCAS RORIZ REIS
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: ARP, firmada em 31/01/2018, com ZEZÉ COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI-ME CNPJ nº 21.736.485/0001-56, PAD
nº 0610/2017, referente a fornecimento de água mineral em garrafão
de 20 litros ao Coren-PE, Valor Global: R$ 5.988,00 (Cinco Mil
Novecentos e Oitenta e Oito Reais), Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.33.90.30.005.-Gêneros Alimentícios, Nota de Empenho nº
118/2018. Signatários: pelo contratante: Marcleide Correia e Sá
Cavalcanti e pela contratada: Pedro Luiz Borges Da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 04/2018, firmado em 22/03/2018, com a
CONECTROM LTDA-EPP, CNPJ nº 08.484.735/0001-40, PAD nº
0698/2017, referente à prestação de serviço de instalação de
infraestrutura de cabeamento estruturado de rede elétrica e lógica na
nova sede do Coren-PE, Valor: R$ 25.715,60 (Vinte e Cinco Mil
Setecentos e Quinze Reais e Sessenta Centavos ), Dotação
Orçamentária: 6.2.2.1.1.33.90.39.002.015- Manutenção de
Equipamento de Informática, rede e software, Nota de Empenho nº
242/2018 e R$ 38.982,40( Trinta e Oito Mil Novecentos e Oitenta e
Dois Reais e Quarenta Centavos) Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.2.44.90.52.004- Equipamentos de Informática, Nota de
Empenho nº 243/2018 Signatários: pelo contratante: Marcleide
Correia e Sá Cavalcanti e pela contratada: Eduardo Abbott Galvão
Serejo Gomes.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DE GOIÁS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Concedente: Crea/GO. Convenente: Superintendência Regional do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte/DNIT.
Objeto: Cooperação operacional entre os partícipes para permitir aos
técnicos do DNIT-GO/DF que procedam os registros das Anotações
de Responsabilidade Técnica ART, mediante a concessão de taxas
especiais para os serviços considerados de rotina elaborados e
executados pelos integrantes do quadro técnico do Convenente.
Vigência: 12 meses. Assinatura: 13/03/2018

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Concedente: Crea/GO. Convenente: Municipio de Hidrolandia.
Objeto: Acordo de Cooperação Técnica, no sentido de permitir o
compartilhamento de informações com foco aprimoramento da
fiscalização de Obras e Serviços, de Engenharia, Agronomia,
Geologia, Geografia, Meteorologia e dos Tecnólogos e Técnicos de
Nível Médio, públicas ou privadas, visando uma ação adequada de
proteção aos cidadãos e a sociedade, no que ser refere aos direitos
difusos e coletivos no Municipio de Hidrolandia/GO, e, ainda, no
cumprimento da legislação, das normas e dos regulamentos de cada
partícipe deste Acordo. Vigência: indeterminada. Assinatura:
06/03/2018. Gestor do Acordo: Victor Martins Siqueira Resende.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Concedente: Crea/GO. Convenente: Unialfa. N Acordo: 09/2017
Objeto: Estabelecer critérios de disponibilização de informações sobre
os cursos ministrados pelo UNIALFA, cujas profissões integram o rol
daquelas que são regulamentadas pelo Sistema Confea/Crea; bem
como o intercâmbio de professores/pesquisadores do UNIALFA e
profissionais do Crea-GO, no que diz respeito a colaboração das
mesmas em assuntos relacionados às respectivas entidades.Vigência:
60 meses. Assinatura: 21/12/2017

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 3ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2017-SRP

Processo Administrativo nº 5185/2017. Data do recebimento
e abertura das propostas de preços: 11/04/2018. Horário de início da
sessão de abertura: 10h (horário de Brasília). Local da reunião: Rua
Cincinato Braga, nº 267/277 - Bairro Bela Vista - São Paulo - SP -
CEP: 01333-011. Objeto: "formação de Registro de Preços para
eventual aquisição de equipamentos de informática para CREFITO-3,
em conformidade com o Termo de Referência - Anexo I e demais
anexos do Edital". O edital ficará à disposição dos interessados na
sede do CREFITO-3, localizada no endereço supra, das 08h30min às
16h, a partir da publicação deste, ao custo de R$ 0,10 (dez centavos)
por folha, a ser recolhido no Banco do Brasil S.A. - Agência 0300-X
- C/C 195000-2, ou pelo site www.crefito3.org.br e e-mail:
cpl@crefito3.org.br, sem custos. Telefones para contato: (11) 3252-
2321/2320.

São Paulo-SP, 27 de março de 2018.
RUBENS FERNANDO MAFRA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018

A Comissão Permanente de Licitação do Conselho Regional
de Medicina do Estado do Rio Grande do Sul comunica aos
interessados que realizará a seguinte Licitação na modalidade descrita
abaixo:

. D ATA Nº Objeto Horário Forma

. 12.04.18 PR 02/18 SRP de equipamentos
eletrônicos

10h00 Pregão
Eletrônico

Maiores informações, através do site www.cremers.org.br,
pelo e-mail licitacao@cremers.org.br ou pelo fone (51) 3300.5413 no
setor de Licitações e Contratos das 09h às 18h.

Porto Alegre, 29 de março de 2018.
RAUL ANTÔNIO RAMOS VALLANDRO

Gerente Administrativo

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DA PARAÍBA

EDITAL Nº 2, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O Presidente da Comissão Eleitoral do CRO-PB, faz saber
que o plenário do Conselho Regional de Odontologia da Paraíba,
decidiu inscrever a chapa nº 10 a qual, em consequência, concorrerá
à eleição para renovação do corpo dirigente desta entidade,
convocada através do Edital nº 01/2018, publicado no D.O.U. de
18/01/2018.

A eleição será realizada em 27/04/2018 no horário das 08:00
às 17:00 horas. O comparecimento é obrigatório para todos os
cirurgiões-dentistas com direito a voto.

O edital completo, contendo inclusive os endereços onde
serão instaladas mesas eleitorais, encontra-se afixado na sede do
Conselho Regional.

JOSÉ GUILHERME PEREIRA LUNA DE MENEZES

6.2.2.1.1.33.90.39.002.018. Legal: artigo 25, inciso II da Lei
8666/93. Reconhecimento da inexigibilidade em 28/03/2018 pela
Coordenadora do Departamento de Licitação, nomeada pela
Portaria nº 320/2016. Ratificação em 29/03/2018 pelo Dr. Marcos
Wesley de Sousa Feitosa, Presidente do Coren-DF.

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Ata de Registro de Precos, Pregao Presencial 01/2018
Contratante:Conselho Regional de Odontologia do Rio de Janeiro
Objeto prestacao de servicos relacionados a fotografia para
cobertura de eventos fundamento Legal: Lei 10520/2002 e
subsidiarimente na Lei 8666/93 Preco registrado com a empresa
Vanor Correia do Nascimento Producoes Fotograficas CNPJ
05292686/0001-55 valor total estimado: R$31.500,00 vigencia
23/03/2018 a 23/03/2019.